Cōcl. 1.

Cōcl. 2.

Cōcl. 3.

Cōcl. 4.

Art. 3. Dub. 1.

pere. Ad illud dubium respondetur conformiter ad predicta in principio huius questionis per duas propositiones. **C** Prima. Cum actuali cognitione rerum in verbo poterat simul esse in anima christi habitus eorumque obiectorum infusus vel acquisitus in genere proprio. Probatur: quia habitus simul stat cum actu eiusdem obiecti cuius est habitus: et ideo nullus actus repugnat habitui respectu eiusdem obiecti. Antecedens est manifestum: quia habitus per actum suum augetur: et ita non corrumpitur. Si dicitur frustra ponitur habitus qui non procedit in actum: sed ubi actus est status sicut cognitio rerum in verbo quae nunquam corrumpitur: quia beatifica: ideo habitus respectu eiusdem obiecti nunquam habet actum per eum generatum. Respondetur quod quia habitus secundum se est perfectio intellectus sicut et omnis virtus: etiam si nunquam exiret in actum: et per hoc non est ista perfectio ab anima christi remouenda: ut dictum est. Et licet per habitum homini non posset exire in actum stante cognitione obiecti sui in verbo: non tamen ideo esset frustra: quia posset cessare cognitionibus obiecti in verbo: quia non omnis cognitio obiecti in verbo est beatifica: et tunc habitus exire posset in actum suum. **S**ecunda propositio. Cognitio ne actuali alicuius obiecti in verbo in intellectu existente non est alia cognitio eiusdem obiecti sub eadem ratione representativa in eodem intellectu infusa aut acquisita in proprio genere. Probatur: quia due cognitiones eiusdem obiecti perfecte: et in eandem ratione actuales non possunt simul esse in eodem: quia propositio vera. **C**onsequenter nota. Antecedens manifestum: quia aut utraque illarum eque perfecte cognoscitur obiectum: et tunc una superflueret: aut non: et tunc non essent representatiue obiecti sub eadem ratione. Et si dicitur: cognitio proprio genere est eque perfecta cum cognitione in verbo. Respondetur: hoc non soluitur: quia etiam est minus perfecta: quia magis superfluit si non sub alia ratione obiectum representat quam cognitio eius perfectior in verbo. **A**d rationem dubij dicitur quod haec propositio falsa est. Potentia in quocumque sunt perfecte et cetera. ut dicitur Scotus. vniuersaliter: sed solum vera est de potentia imperfecta ad terminos suarum actionum. Si autem ab aliquo agere preueniente potentia inducti sunt termini non poterunt agere ad homini terminos: non propter imperfectionem sui: sed propter positionem termini ab alio agere: nec propter se sunt negande esse in natura: quia sunt simpliciter perfectiones nature siue habeant terminos suos a se ipsis siue ab alijs: sicut potentia generatiua sibi filijs quod specie non est frustra in homine: licet nunquam habeat terminum a se: sed semper preueniatur a deo formam humanam creante: si ponatur potentia distincta a natura. Si dicitur tur cognitiones specie distincte eiusdem obiecti stat simul: sicut intuitiua et abstractiua: sed cognitio obiecti in verbo et eiusdem in genere proprio specie distinguuntur: sicut matutina et vespertina: quia. Respondetur quod cognitiones ille matutina et vespertina: sunt in verbo et genere proprio: si sunt eiusdem obiecti: et in eandem ratione: differunt tamen penes causas efficietes: sicut homo creatus et homo generatus. Sed talis distinctio causarum non facit distinctionem speciuocam secundum beatum Augustinum ad Deo gratias. et secundum sanctum Ambrosium de incarnatione. Disparitas ortus non facit distinctionem nature: ut patet de adu et nobis. Non ergo differunt dicte cognitiones specie. Et sic dicitur dictum est de cognitione actuali: ita etiam de habituali: ita quod si habitus certe cognitionis fuerit infusus non ponitur habitus respectu eiusdem cognitionis nouus acquisitus: unde si habitus infusus exeat in cognitiones actuales: ille actuales non generat nouum habitum: sed bene augumentatur prior infusus. Unde si infundantur actuales cognitiones sine habitu: ille cognitiones generabunt habitum acquisitum: si simul infundantur habitus augumentabunt eum: et loquor de habitu infuso eiusdem speciei cum acquisito: qui immediate potest in omnem effectum habitus acquisiti: quod dico propter virtutes infusas sicut fidem/spem/charitatem: qui sunt habitus alterius rationis cum acquisitis: et ideo stant simul cum acquisitis: ut. j. dicitur/dist. xliij. et sequentibus. **D**ubitat secundo utrum anima christi intuitiue et perfectissime videns verbum comprehendat verbum infinitate. Respondetur breuiter quod non solum intellectus anime christi: sed et cuiuslibet beati cognoscit diuinam essentiam ut infinitam: nec alio quietaretur nisi apprehenderet obiectum ut infinitum. Nec ex hoc sequitur quod sit eque perfecta sicut visio verbi increata: licet sit eiusdem obiecti sub eadem ratione: scilicet sub ratione infiniti. Neque actus capiunt suam distinctionem et unitatem ab obiecto formaliter: sed seipsis intrinsece ununtur et distinguuntur: et licet ex distinctione obiectorum arguatur distinctio actuum: non tamen ex unitate unitas: quia eiusdem obiecti sub eadem ratione possunt esse plures actus: sicut cognitio et volitio. Et cognitio intuitiua et abstractiua sunt eiusdem obiecti sub eadem ratione: ut in prologo dictum est. Sed an intellectus creatus videns verbum comprehendat ipsum est notandum quod comprehendere accipitur quinquemodis: ut dicitur Octaua q. xij. quarti. Primo modo est videre aliquod visibile/ita ut nihil eius lateat: et sic comprehendere est distincte videre. Secundo modo est videre aliquod totum et discernere inter partes eius. Tertio modo est videre aliquod visibile perfecte perfecta visione qua videri potest. Quarto modo comprehendere est cognoscere aliquid sub omnibus predicatis sibi convenientibus. Quinto modo est cognoscere in intellectione habere talem proportionem ad alias intellectiones: quale habet obiectum ad alia obiecta. Vel ut dicitur Scotus. Comprehendere est sic intelligere / ut sit tanta perfectio in intellectiuitate intelligentis / quanta est intelligibilis in intelligibili: ita quod sit ibi quedam conmensuratio: et neutrum aliud excedat. Et sic dicitur Augustinus lib. xij. de ciuitate dei. c. xvij. Quicquid scientia comprehenditur / scientia cognitione finitur. quod non est intelligendum quod absolute finitur: sed finitur cognoscere ut ibi manifeste declaratur: quia cognoscit secundum totam suam cognoscibilitatem: et ita respectu eius se habet ac si esset finitum / eo quod non excedit cognitiuitate intelligentis: sed est ibi cognoscere et cogniti adaequatio. Primo modo dicitur quod quicquid videt essentiam diuinam comprehendit eam: quia videt eam distincte: quia non habet partes quarum aliqua potest latere aliqua apperere. Secundo modo essentia seu verbum a nullo comprehenditur: quia non habet partes inter quas discerni possunt. Tertio modo non potest comprehendere nisi ab intellectu suo: quia omni cognitione creata perfectior est visio increata. Neque aliqua creatura isto modo comprehendere potest nisi a solo deo. Quarto modo similiter non potest comprehendere nisi a seipso: quia ipse solus nouit omnia predicata sibi conuenientia. Sic et quinto modo solus comprehendit seipsum: quia sicut cognitio increata infinite excedit omnem cognitionem creatam: ita obiectum increatum infinite excedit omnem obiectum creatum. Et tanta est intellectiuitas in intellectu diuino: quanta intelligibilis in essentia diuina. quia utroque biceps est infinita. His tribus ultimis modis communiter accipitur comprehendere: qui soli deo conueniunt respectu obiecti increati. **E**t si obijciatur si intellectus creatus cognoscit diuinam essentiam sub ratione infiniti: tunc cognoscit ipsam sub perfectissima ratione: quia non est perfectior ratio quam sit ratio infiniti: ergo comprehendit. Dicendum quod non omnis ratio infiniti est perfectissima: hoc est non omnis ratio qua aliquid cognoscit esse infinitum est perfectissima: quia inter tales sunt gradus: quia una clarior alia: et increata perfectior creata sicut in simili: nihil est perfectius natura intellectuali: tamen non omnis natura intellectualis est perfectissima. Posset moueri dubium: utrum perfectissima noticia creabilis tantum rerum in verbo quod in proprio genere sit conueniens anime christi: sed per omnia respondendum erit sicut de gratia. si summa cognitio est creabilis: respondetur affirmative. **T**ertio dubitatur in ultima conclusionem textus: utrum anime christi communitari potuit omnipotentia. Respondetur quod homini christo attribuitur omnipotentia per communicationem idiomatum: sicut cetera proprietates diuine. Sed de humana natura in christo / que est creatura: respondetur breuiter quod omnipotentia nulli creature communicari potest. Cuius ratio est: quia omnipotentia includit infinitatem inter se et extensum quantum ad durationem. utraque repugnat creature: et ratio

Dub. 2.

Dub. 5.

omnipotentie

omnipotentie repugnat rationi creature. Primum probatur: potentia producendi dicit perfectionem in principio produ...

De sacramento dominice passionis. Distinctio. xv.

Magister egit

de mysterio incarnationis: consequenter in octo sequentibus dist. agit de sacramento dominice passionis. Et circa hoc duo facit. Primum agit...

Circa hac distinctio

nam querit / vtru anima christi fm qualibet ei parte habuit maximam tristitiam et dolorem. Et premissis notabilibus terminorum declaratiuis p articulo primo: conclusiones ponuntur pro secundo: cum mouedo: solutio...

bus dubiorum pro tertio. Quantu ad primum notadu circa istu terminu eius anime parte / q p partes anime intelli...

Artic. 1. Nota. 1.

Nota. 2. B

F

hoc causa doloris et delectationis est apprehensio cum potentia. **De tristitia** que est passio voluntatis aliter sentit **Seco.** in suo tertio dist. presentia: aliter **Ochā** in fine sui tertij. **Seco.** tus ponit quattuor modos quibus tristitia generari poterit in voluntate. Primus et principalis est quando accidit aliquod nolitum actu elicitum: tunc enim nolitio illa obiecti apprehensa per intellectum sequitur tristitia in voluntate: que non est actus voluntatis elicitus: sed passio naturaliter consequens apprehensionem obiecti sic nolitum. Nec est illa tristitia in libera potestate voluntatis immediate: quia state presentia obiecti quantum ad eius apprehensionem et nolitio eius non potest sequi tristitia naturaliter. Est tamen tristitia in potestate voluntatis mediate: quia mediate actu nolitiois elicitum que est in libera potestate voluntatis: unde potest non elicere nolitioem obiecti: immo potest elicere actum oppositum: quia potest ipsum velle: et tunc cedit tristitia. Sic et gaudium in voluntate generatur naturaliter ad presentiam (hoc est ad apprehensionem) obiecti voluti tanquam presentis. Ex quo patet duplex differentia inter generationem doloris in appetitu sensitivo et tristitie involuntate. Prima: quia dolor generatur in appetitu sensitivo ad apprehensionem presentie obiecti ex natura sua discoueniens appetitui: quia ex natura sua lesiuum. Tristitia vero in voluntate generatur ad apprehensionem presentie obiecti discoueniens non ex natura rei: sed ex nolitioe voluntatis. Unde licet aliquid ex natura sua sit conueniens voluntati: puta vltimum finis: et aliquid ex natura sua discoueniens ut corruptio subiecti: tamen sit vltimate conueniens per actum voluntatis elicitum: acceptantem et coplacens sibi in presentia talis obiecti que actus est velle. Et similiter obiectum sit discoueniens vltimate voluntati: quia nolitum. Unde breuiter obiectum dicitur conueniens voluntati: quia est volitum: et discoueniens quia nolitum. **Secunda** differentia quia tristitia in voluntate presupponit actum voluntatis elicitum: a quo realiter distinguitur: non sic dolor in sensu. Primum patet quia quantumcumque ratio presentet aliquid obiectum voluntati ut discoueniens: non tamen sequitur tristitia in voluntate: nisi obiectum sit nolitum actu voluntatis elicitum: immo si fuerit volitum. Potest enim voluntas velle obiectum ostensum: ut discoueniens ex sua libertate: ut patet de scienter peccantibus contra dictam rationem rectam tunc sequitur delectatio siue gaudium in voluntate. iuxta illud sapientis **Proverb. ij.** **Utant** cum malefecerint: et exultant in rebus pessimis. **Ad** autem gaudium et tristitia non sit actus ille elicitus: vel velle vel nolle obiectum patet: quia potest stare actus elicitus obiecti non consequente gaudio vel tristitia. Primum patet in demonibus qui multa volunt: ut peccata hominum eorumque perpetua donatione: et tamen his acciditibus non gaudent. Si angeli boni nolitum sue custodie commissos peccare: et tamen ipsis peccantibus non tristant: quia sicut gaudium miserie: ita tristitia ois repugnat glorie: ideo autem illi non gaudent: nec isti tristant: quia deus ad huiusmodi passiones non concurrat: et per hoc causas inferiores a suis actibus respectu talium passionum suspedit: non autem suspedit respectu actuum elicitorum: ad hoc enim productione concurrat. **Secundum** patet: quia appetitus sensitivus respectu obiecti conueniens et presentis apprehensum non habet alium actum nisi delectationem: et respectu discoueniens non nisi dolor: et alium enim actum non experimur: nec ponenda est pluralitas sine necessitate. Unde dicit **Ochā** vbi supra. Appetitus sensitivus non habet actum aliquem nisi desiderij et fuge. Et illi soli sunt respectu obiectorum absentium et non habitum. Respectu illius obiecti autem quod appetitus desiderat vel fugit: stantibus illis actibus in appetitu nunquam causatur dolor vel delectatio in eodem appetitu: sed quando obiectum desideratum habetur et est presentis potestie apprehensum: tunc cessat actus desiderij: quia tunc actus desiderij non est quando causatur huiusmodi delectatio: et per consequens eius causa esse non potest: hoc autem actus desiderij et fuge. (Actus fuge est actus displicentie) sequitur in eodem appetitu spes et timor: que sunt passiones: et patet eorum distinctio per separationem: quia stat appetitum desiderare obiectum conueniens et absens: et tamen non sperare: quia non ostendit ut possibile haberi. Similiter stat ad appetitum fugere obiectum

discoueniens et non timere: quia non ostenditur ut occurratur. **Secundus** modus causandi doloris in voluntate (dolor hic sumitur large per tristitia) secundum **Seco.** est per nolle conditionatum: ut si nolitum conditionatum nolitioe accidat. Unde duplex est nolle: similiter et velle: scilicet absolutum et conditionatum. Nolle absolutum est quando aliquid simpliciter obiectum ostensum non vult actu positivo sine quacumque conditione: ut dum vult non mori. Sic velle absolutum opposito modo quando quis simpliciter vult obiectum ostensum sine conditione. Nolle enim conditionatum est: dum quis vult aliquid propter certam conditionem existentem: quod tamen quantus in se est nolle: sublatam scilicet conditionem tali: ut si mercator in periculo maris exitus stens proicit merces ut euadat periculum: respectu pietatis mercium habet nolle conditionatum. Licet enim simpliciter loquedo vult proicere: quia non coactus ab aliquo extrinseco proicit: tamen nolle proicere quantum in ipso est: si alias non proiciendo periculum posset euadere. Volitio ergo qua vult proicere merces exprimitur per volo: et nolitio conditionata per nolle: scilicet si posset alias euadere: et talis nolitio conditionata sufficit ad tristandum de sic nolitio eueniens: sicut mercator cum tristitia efficit merces: nec ibi velle oppositum facit tantum habere gaudium sicut nolle conditionatum tristitia. Talis enim nolitio et volitio conditionata sufficit ad partem mortale: quale forte fuit peccatum angelorum non prius deceptorum quam peccarent: quia voluerunt quantum in eis erat: esse equales deo: sed noluerunt simpliciter: quia hoc viderunt eis impossibile. Similiter que metu pene mortis idola colit: mortaliter peccat: licet nolle si alias morte euadere posset. Similiter que velle occidere proximum si impune posset: licet simpliciter nolit: tamen sic volendo conditionate peccat mortaliter. Etiam sufficit voluntas conditionata ad meritum quale est in miserie corde primo non potest subuenire in opere. **Tertius** modus causandi tristitia est: dum obiectum naturaliter discoueniens: siue nolitum est ab ipsa voluntate ut potentia naturali absque hoc quod obiectum sit nolitum nolle elicitum: tunc nihilominus sufficit (dum tamen ostendit per intellectum ut tale) ad tristitia in voluntate causanda. Hoc probatur: quia secundum **Aug.** in enchiridion. Voluntas ita vult beatitudinem: quod non potest velle miseria. Illud autem velle est naturale: igitur velle naturale alicui sufficit ad non velle oppositum illius. Et per consequens ad non posse naturaliter gaudere de illo opposito et ad necessario tristari de illo: sicut naturale velle beatitudinis sufficit ad tristandum de miseria naturaliter. **Quartus** modus est: dum obiectum est discoueniens appetitui sensitivo et sibi triste: et hoc sufficit ter discoueniens voluntati: dum tamen ostendat sibi per intellectum: propter colligantiam voluntatis cum appetitu sensitivo. Nam illa conexio voluntatis cum appetitu sensitivo presentato appetitui per intellectum voluntati: sufficit ad hoc ut conueniens appetitui sensitivo sit conueniens voluntati: et discoueniens triste. Sic enim ponitur aliqua delectatio surrepticia preedere in voluntate oem actum liberum voluntatis. Et sicut ponitur in delectationibus surrepticijs: ita ponitur potest in tristitijs et doloribus respectu obiectorum tristium: ut sicut intellectus cooperatur sensui fortiter immutato si non sit circa alia distractus: ita ponitur aliquis voluntate non necessario cooperari: sed copari appetitui sensitivo patenti: et hoc circa idem obiectum si non impediat voluntas per non considerationem intellectus: vel per aliud impedimentum vincens. Hoc modo dicitur quod corrupta violentia: licet codelectet in voluntate delectatione appetitus sensitivi non tamen peccaret: quia etiam delectatio et delectabile possent esse non voluta quantum ad omnem actum elicitum voluntatis. **Sic** ergo recolligendo dictos modos potest dici autem **Seco.** de quadruplici discoueniens voluntate esse tristitia proprie. Uno modo de simpliciter nolitum actu et habitu eueniens. Secundo modo de habitualiter nolitum et actu conditionaliter eueniens: licet tamen absolute volito contra conditionem habitalem. Tertio modo: quia discoueniens voluntati ut natura. Quarto modo: quia discoueniens appetitui sensitivo: cui coniungitur voluntas non habituata seu inclinata ad oppositum vepententius quam sit inclinatio eius ad appetitum sensitivum.

Prinīs duobus modis cōsentit. **O**clā tāq̄ veris et certis: sed vltimis duobus modis dissentit. Nam videtur esse cōtra experientia. seipm em volūtate interinēs nō tristat fm volūtatem: licet doleat fm sensum: q̄uis corruptio illa sit volūtati discōueniens vt nature. **I**te apli gaudentes sbāt a cōspectu cōcilij: qm̄ digni habiti sunt p nomine iesu cōtumeliā pati. Actū. v. et tamē passio illa fuit discōueniens nature. Sic beata **A**gatha gloriāter et cum leticia ibat ad carcerē. Et generaliter sancti martyres nō cum tristitia volūtatis: licet cū pena sensus passi sunt: sed cum gaudio. **N**ō autē stant simul tristitia et gaudiū de eodē obiecto et in eodē subiecto: nec pōt dicitū illud pbari nisi p experientia sicut nec aliter improbari. Et qm̄ de hoc nō est habita aliq̄ experientia: sed magis ad oppositū: ideo videt volūtarium. **A**d rationē p tertio modo de sancto **A**ug. dicit: q̄ esto q̄ nō possit velle miserā: et p hoc nō posse gaudere de miseria: quia deficit act⁹ volūtatis elicit⁹: puta velle quē habere nō potest respectu miserie: non sequit q̄ necessario tristetur de miseria: nisi dicere q̄ ostēsa miseria necessario eliceretur nolle ei⁹: et ita auctoritas magis est ad oppositum. **A**d aliud pro quarta via de corrupta violēter dici potest dupliciter. **A**nō modo q̄ talis licet delectet fm sensum tātctus: nō tamen fm volūtate nisi libere de nouo cōsentiret. **H**anc solutionē tāgit **S**co. ipse. **A**lter potest dici: q̄ volūtates surrepticie nō sunt in potestate voluntatis: sed causantur naturaliter ex apprehensione intellect⁹ et a volūtate: et postea eadē naturalitate ac necessitate causant delectationē. **E**st tamē opinio **S**co. valde pbabilis et cōsona ceteris doctoribus: etiā principijs. **O**clā. **N**ec est certū **O**clā tenuisse oppositū: q̄a nō inuenit in operib⁹ suis: sed in quadā additōe vltime. q. sui tertij: nescio p quē facta. **C**ōsequēter notandū: loquēdo de portioe superioris stricte et vt libera: sic portio superioris nō potest ordinate tristari: quia tale tristari sequit ad nolle deū in se: vel ad nolle aliquā pfectionē intrinsecā sibi inesse: cū portio superioris illo modo nō habet p obiecto nisi deū in se et ad sua intrinseca: respectu cui⁹ obiecti nullū nolle poterit esse ordinatū: immo talenolle deū esse aut nolle pfectū esse: qd̄ est nolle pfectiōes intrinsecas sibi inesse: adeo est inordinatū: vt dicit **S**co. **d**ist. presentis: q̄ forte est pctm̄ in spiritū sanctū et vix dānati sic peccāt: quia si nolūt deū esse iustū: nō tamē forte hoc absolute nolūt: sed quia nolūt effectū iusticie scilicet punitiōnem quā sentiūt: et hoc nō p̄inet ad portioe superioris stricte sumptā. **L**oquendo autē de portioe superioris scdo modo: sic de tribus potest ordinate tristari talis portio. **P**rimo scilicet de carētia fructiōis respectu obiecti eterni. **S**ecūdo de peccato sui vel alteri⁹ volūtatis. **T**ertio de alijs malis suo supposito vel alijs psonis sibi dilectis cōueniētibus. **E**t patet ordo: quia sicut superior portio large sumpta p̄mō vult sua fructiōe respectu dei. **S**cdō vult iusticiā quācūq̄ ad fructiōe ordinatā: et hoc vel in se vel in alio. **T**ertio vult fm regulas eternas bona media et minima sibi et alijs in ordine ad maximā: ita habet nolle respectu oppositorū: et ita tristitia de illis si accidat. **E**t tantū de articulo p̄mo terminū nouū declaratiō. **Q**uantum ad secundū articulū: quia questio q̄rit duo. **P**rimū: vtrū christ⁹ fm quālibet partem anime habuit tristitiā seu dolorē. **S**ecundū: vtrū dolor ille vel tristitia fuerit maxim⁹ vel maximā. **S**ecūdam hęc diuidit articulus ille in duas partes: in prima ponūtur conclusiōes ad primū questū respōsiue: in secūda ad secundū. **Q**uantū ad partē primā ponūtur cōclusiōes nouem. **P**rima. **I**n parte anime christi sensitua fuit ver⁹ dolor et sensibilis pena. **P**atet illa cōclusio p magistru et auto. in textu allegatas. **P**atet etiā ratio. **N**ā obiectū approximatū tactui christi et suo appetitui sensitui: erat discōueniens sensui: et ille sensus erat pfecte pceptivus: quia fm portioe dispositiōis boni corporis: est dispositio existētie tactus. ij. de anima. **E**t illud corpus fuit optime cōplexiōnati: vt pote speciali spū sancti operatione de purissimis sanguinibus virginis formatū: vt dicit **D**am. sicut et aia il

lius corporis erat pfectissima: et p cōsequēs ex approxima tione discōueniētis et lesiui tactus pceptiōis: secutus est dolor et pceptibilis pena. **T**ener cōsequētia: quia his modis naturaliter et necessario inducitur dolor et pena in partē sensitua: vt patet ex articulo primo. **S**cdā cōclusio. **I**n sensitua christi parte fuit dolor: tantū de p̄prij corporis lesiōne. **P**atet hęc cōclusio: quia sensus tantū pceptit incōueniētia sui suppositi vel partis ei⁹ et nō extrinseca: ergo nec dolet nisi de discōueniētib⁹ supposito aut parti ei⁹: hęc autē sūt lesiua corporis: ergo etc. **T**ertia cōclusio: fm primā viam **C**opinione scilicet **S**co. cui satis cōsentire videt **A**lex. de ales et sanct⁹ **B**onauē. ac **T**ho. **V**oluntas christi vt natura similer vt sensui cōiuncta de eisdē tristabat de quibus dolebat potentia sensitua. **H**ęc cōclusiōe sic pbat **S**co. quia si sensu vehemēter patiente ac delectabili vel tristabili intellectus posset esse in vsu suo: naturale esse videt vt vehemēter cooperaret illi potētie inferiori: et volūtas cōpariatur delectādo vel tristādo ipsi appetitui sensitui iuxta modū tactū in tertia via. **S**ic igit ad ppositū: cū in christo ratio p̄māsit in suo vsu: et volūtas nō fuit abso:pta a dolore appetitus sensitui: et intellect⁹ per cōsequēs intuitiue dolorē illū apprehendit: et volūtati ostēdit: illa volūtas cōdolut quia naturaliter inclinabat ad oppositū: q̄ inclinatio sufficit ad tristitiā fm tertiā viā. **Q**uod etiā sic declaratur quo ad viā quartā: quia affectio cōmodi q̄ est cōcupiscētia p̄supponit affectionē amicitie: quia ois cōcupiscens bonū alicui: prius vult illi bene esse q̄ illi cōcupiscat aliquod cōmodū: ergo si aliqua inclinatio ad p̄modū cōcupitū potest esse necessaria ratio cōtristādi de opposito: multo magis inclinatio ad amandū illud: cui bonū concupiscit: potest esse causa tristicie de opposito bono ipsi⁹ amati. **S**ed volūtas cū sit appetitus principalis p̄sone: summe naturaliter inclinatur in bonū cōmodū p̄sone et appetit illud: q̄a quādo sunt multa in eodē: superius dicit principale inter ista multa illius suppositi. **S**icut cū sunt multe in hoie cōgnitiue potētie: suprema cōgnitiua scilicet intellectiua potissima dicit hois cōgnitiua vt homo. **I**ta sup̄m⁹ appetitus hois scilicet volūtas dicit appetitus hois: ergo summe naturaliter appetit bonū p̄sone cuius est tanq̄ eius qd̄ diligit amore amicitie: in quo fundat omnis amor cōcupiscētie: et ita illū amorē amicitie necessario sequit tristitiā de opposito: et p hoc corruptio p̄sone necessario est tristis volūtati. **P**reterea: quia volūtas necessario colligatur appetitui sensitui: fm opinione vie quare in primo articulo: et illa colligatio fuit pfectissima in christo: et intellect⁹ apprehendit illud obiectū tristabile: quia nō fuit abso:pt⁹ nec impedit⁹ sequit q̄ passio tristicie siue doloris fuit in volūtatē. **S**ic apparet due vie quō potest poni christum doluisse in voluntate. **U**na ppter inclinationē naturālē volūtatē ad salutē p̄sone. **A**lia ppter colligationē ei⁹ cū appetitui sensitui. **S**ed p̄tra illā cōclusiōe est alia opinio supra recitata. **N**am cū volūtas vt natura nō habet ali quē actū elicitū: ideo nō est capax tristicie nō magis q̄ appetitus naturalis alterius rei insensibilis. **R**es em sensibilib⁹ habet naturālē appetitū ad sui esse: per quē etiā resistit naturaliter corruptiōi: sed quia nō habet ali quē actū elicitū ex eoz corruptione nō habet tristitiā nec dolorē. **I**dem videt de volūtate vt est appetitus naturalis. **S**ed ad illā replicā: et vt melius intelligat illa opinio (quantū ego capio si non erro) nō vult illa opinio q̄ volūtas vt natura nō habeat ali quē actū respectu lesiōis p̄sone vel doloris sensus: sed q̄ nō habet vt natura actū elicitū / liberū ad primā ostensionē intellectus. **H**abet tamē quoddā nolle respectu lesiōis et doloris: quod in ea naturaliter pducit ab apprehensione intellectus / respectu cuius volūtas nō est libera: ad quā nolitiōe lesiōis (quē tamē inest) sequit tristitiā naturaliter in voluntate: sicut infra habet **d**ist. xxiij. q. i. in tertio dubio. **E**tia si volūtas fuerit cōcausa nō tamē libera sed naturalis: et ideo nō dicit actus elicitus: et per hoc dicitur q̄ nō est simile de volūtate vt natura et de appetitu natura

Loc. 2.

Loco. 3.

Artic. 2.

Loc. 1.

LI

turali rei insensibilis. Nam appetitus rei naturalis: quia non requirit preiudicium cognitione rei appetende: ideo nullum habet respectu eius actum: neque passionem tristitiae vel doloris. Sed voluntas ut natura habet vel habere potest preiudicium cognitione obiecti: ideo habet actum respectu eius non libere eliciti: sed vel a sola apprehensione vel ab ea concitante voluntate non libere: sed naturaliter productum: quae etiam sequitur in voluntate naturaliter passio tristitiae. Vel posset dici: quod statim ad apprehensionem obiecti discoueniens sequitur in voluntate tristitia nullo actu voluntatis medio: sicut dictum est de dolore sensus. Si vero intellectus lesione persone aut dolore non apprehenderet: ut si tantum esset vel tanta quod usum rationis impediret: tunc neque dolor: neque tristitia in voluntate generaretur. sicut nec in appetitu naturali rei insensibilis. Recordat Gregorius dist. i. primi libri. q. ii. articulo. ij. quod voluntas non omnem actum libere eliciat. **C**onclusio quarta. Sicut voluntas christi ut libera: secundum portionem eius superioris re stricte acceptam non habuit dolorem vel tristitiam: ita pariformiter secundum eandem largius sumptam de fructu carentia: aut peccato proprio nulla habuit penam. Prima pars patet: quia nihil inordinatum fuit in christo: sed in portione superiore stricte sumpta vel libera non potest esse tristitia ordinata: ut patuit notabili ultimo articulo primi: igitur. Secunda pars conclusionis similiter probatur: quia carentia visibilis nolita non euenit in morte ipsi christo: quia non fuit congruum ut ipse minus coniungeretur fini per fructum: per illud scilicet mortem per quod inuenit alios fini coniungi. Fruebat ergo etiam in morte diuina essentia: et ita fructum nunquam caruit. Ad etiam pro peccato proprio non habuit penam manifestum est: quia nullum peccatum fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. **E**saie. liij. et. j. **P**e. ij. Cum autem qui non nouerat peccatum pro nobis fecit peccatum deus: id est sacrificium pro nostris peccatis: ut nos efficeremur iusticia dei in ipso. **R**om. v. **Q**uinta conclusio. Christus secundum portionem superiorem large acceptam non habuit tristitiam de morte ac passione sue persone: nec membrorum sequentem nolitionem eorum absolutam. Probatur: quia respectu illorum non habuit nolitionem absolutam: ergo nec tristitiam illam presupponentem. **C**onsequencia nota. Antecedens probatur quoad passionem propriam: quia sicut ratio superior non potuit pro tunc mortem christi eiusque passionem referendo ad ultimum finem iudicare malam: sed determinate bonam: eo quod vel immediate ordinabatur in finem ultimum: propter eius virtuositatem velle pati et mori. Vel mediate/mediate scilicet salute humana: pro qua procuranda fuit mors volita: ita voluntas superior ut libera non potuit ordinare illam pro tunc nolle: sed absolute velle. Non enim tunc recte nolisset: quia contra rationem rectam: ita nec de illa tristari tristitia absolutam nolle liberum consequere. Patet etiam de passione et pena membrorum apostolorum scilicet et ceterorum fidelium: quia illas relatas ad ultimum finem: quatenus fuerunt preiudicia a deo et determinata sic ut fieret ordinate non poterat voluntas christi absolute nolle: igitur nec ex eis sic cognitio determinate futuris potuit contristari. Ex illo tamen non sequitur christum semper et simpliciter absolute voluisse mori: sed conditionatim pro tunc: dum humanum genus illo erat modo redimendum post lapsum in peccatum. **S**exta conclusio. Voluntas christi ut portio superior large et libera tristitiam habuit de delictis hominum atque culpa. Probatur: quia de infidelitate discipulorum ac crudelitate iudeorum persecuti omniumque ceterorum peccatis doluit: secundum illud Ambrosii super Lucam et ponit in littera. **D**oles domine non tua vulnera sed mea: id est tristaris de peccatis meis naturam meam vulnerantibus non de tuis: et hoc tristitia nolitionem absolutam consequere. Simpliciter enim et absolute illa noluit quae contra diuinam voluntatem fore nouit. Non enim vult deus peccata sub ratione peccati: licet ea fieri permittat. **S**eptima conclusio. Christi voluntas passa est tristitiam de penis ac passionibus suis et aliorum secundum portionem superiorem: nolle conditionatum aut habituale consequentem. Et vocatur nolle conditionatum habituale: in cuius actum voluntas prona est ex se: re nisi aliud obstat. Probatur conclusio: quia illa portio no-

luit conditionata nolitione passionem: id est nolisset quantum in se fuisset: si omnia iusta et prospera pro se appetibilia eque fuissent: sine ea: quod probatur duplici autoritate et ratione post Scotum. Una est autoritas Augustini. xij. de trinitate capitulo. vij. Licet iustus per fortitudinem paratus sit excipere: et equo animo ferre quicquid aduersitatis acciderit: inuult tamē ut non accidat: et si potest facit: atque ita parat est in virtute: ut quātū in ipso est alterum optet: alterum vitet. Et si quod vitat incurrerit: ideo volens ferat: quia fieri non potuit quod volebat. supple quātū in ipso fuit. Patet ergo quod ita intendit sicut littera sonat: quia per hoc probatur nullum quantūque virtuosum posse esse hinc beatū: quia hinc potest pati aduersa: et ita non habere quicquid vult: quia alterum optat quātū in ipso est: scilicet prosperum. Alia autoritas patris. iij. **E**thicos rō capitulo. vij. **D**ors et vulnera tristitia forti et volenti erunt sustinet autem hec quoniam bonū vel non turpe: et quāto vtiq; magis virtutem habeat omnem et felicitatem: sit: tantomagis in morte tristior erit. Tali enim maxime viuere dignū: et ille maximis bonis priuatur sciens: triste autem hoc. **H**ec ibi. **A**d non esset: nisi quantū in ipso est vult oppositū: et tale nolle sufficit ad tristari. Ratio ad hoc est: quia obiectū patientie non videtur secundum se eligibile: tunc enim non requiritur patientia: neque beati aliquid talia eligunt. Non ergo elegisset christus mori per patientiam: si aliter iusticia/veritas et salus hominum constitisset. **E**t si diceretur ad autoritates: quod loquuntur de forti moraliter: cuius fortitudo deponit portionem inferiorem non superiorem. Illud non obstat: quia superior secundum regulas eternas nihil aduersum non videtur iudicare esse eligibile quantum in ipso est: quin oppositū esset eligibilis si illud iusticia non veraret: alioquin qualiter alligati et iuncti fini ultimo ut beati nihil eligunt aduersum. **H**ec omnia **S**co. **O**ctaua conclusio. Voluntas christi ut libera portio inferior de eisdem tristata est volitione conditionata de quibus et superior. Patet conclusio per easdem autoritates et rationes quibus probatum est de portione superiore. Ille enim hoc ipsum magis ostendunt de inferiore quam de superiore. **C**onclusio nona et probabilis. Voluntas christi ut libera non est contristata secundum portionem inferiorem de morte sua et passione tanquam de nolito absoluta nolitione. Probatur conclusio: quia portio inferior non absolute noluit mortem et passionem: ergo. **C**onsequencia nota. Antecedens probatur: quia eadem potentia circa idem obiectum non potest habere actus oppositos maxime quorum alter sit in summo. Sed portio superior et portio inferior sunt una potentia secundum beatum Augustinum. xij. de trinitate. cap. iij. et ostensum est in secundo dist. xliij. Superior autem intellectiua in summo dicitur ipsam passionem esse volendam: et superior portio quātū ad voluntatem summe vult: ergo inferior non potest nolle. **I**te opposita demonstrari non possunt: sed alterum tantum sophistice arguetur. Ergo si ratio superior hoc esse volendum demonstrat: ex nullis principijs nisi sophistice potest inferior arguere hoc esse nolendum absolute. Ratio autem pro errore non potuit nec sophistatibus illud: ergo inferior portio rationis concludere non potuit mortem esse nolendam: et per consequens nec inferior voluntatis portio que a ratione non quod discrepabat: mortem absolute non potuit nolle: quod ratio non potuit dicere. **D**ixi notatē probabiliter: quia oppositum illius conclusionis quidam videntur defendere dicentes: quod portio inferior absolute noluit istam penam: non sic superior. Unde aiunt quod portio inferior considerat passionem absque ordine ad finem ultimum: quia sub illa circumstantia considerare est rationis superioris. Circumscripita autem hac circumstantia non est volenda: et ita nec voluntas illa vult eam. Et quia non vult eam que tamen euenit: sequitur batur tristitia tanquam de nolito absolute in ista portione: et ita ex alia causa quam in portione superiore. **A**mbas istas opinioniones late prosequitur Scotus dist. presentis. Primam tamen preferit secunde tanquam magis probabilis: secundum quam eodem modo dicendum erit de utraque portione superiore et inferiore ut libera scilicet quod neutra tristata est de passione ut absolute nolita. **U**traque vero de ea tristata est ut de nos

Cōcl. 4.

Cōcl. 5.

Cōcl. 6.

Cōcl. 7.

Cōcl. 8.

Cōcl. 9.

lita ex conditione. **C** Ex omnibus premissis potest breuiter epilogari: quod christi finem appetitum sensitiuum doluit vere et vehementer de corporis lesione. Voluntas vt natura de eadem doluit tanquam de corruptiua persone: cuius salutem naturaliter voluit tanquam appetitum principalis persone. **C** Etiam doluit de eisdem de quibus sensus tanquam coniunctus naturaliter sensui in eodem supposito. **C** Voluntas vt libera finem portionem superiorem stricte sumptam de nullo tristabat. **Sed** finem portionem superiorem large acceptam doluit de peccatis omnium hominum non suis: tristitia nolitione absoluta consequente. De ceteris malis pene sue persone et membrorum tristatus est tristitia nolitione conditionalem consequente non absolutam. De eisdem penes etiam tristata est portio inferior: et eodem modo quo superior. **Quantum** ad secundam partem huius articuli de quantitate passionis doloris et tristitie christi. **Aduertendum** quod cum querit: verum passio christi (sub quo nomine intelligo dolorem/tristitiam/lesionem/et quicquid ad penam pertinet a christo passam) vtrum inquam passio christi fuerit maxima. **Cum** sic queritur: comparatio fieri potest ad passionem cuiuscumque viatoris. **Vel** secundum ad passiones via presentis vite excedentes vtputa danatorum in inferno: aut satisfactiuum in purgatorio. **Similiter** cum deo passionis magnitudine querit: potest questio intelligi de magnitudine intensiua vel extensiua. **Intensiua** voco passiois ac pene acerbitate: siue in pena ponat intentio proprie dicta que fit per additionem gradus ad gradum in eodem subiecto se vniuentium: siue alias augeat acerbitas non est cura ad propositum. **Extensiua** voco pene multipliciter et numerositate: siue illa numerositas sit formaliter in doloribus et penis: siue in causis vel in obiectis aut circumstantia. **Et** patet distinctio: quia potest dolor vnus numero de vno obiecto acerbior: esse pluribus doloribus de pluribus obiectis: sicut acerbior potest esse dolor: de amissione vite corporalis quam dolor: de amissione multorum temporalium bonorum. **Est** ergo conclusio prima ad hanc secundam huius articuli partem. **Quia** fuit christi nostri redemptoris passio quam anime separate in inferno aut purgatorio. **Hec** conclusio est sancti Thome partis. iij. q. xlvj. artic. vj. in solutione. iij. rationis. **Et** probat: quia passio anime separate excedit omne malum huius vite: sicut gloria sanctorum excedit omne bonum huius vite. **Unde** beatus Augustinus de pena purgatorij vbi minus videtur. in de vera et falsa penitentia cap. xvij. ait. **Hic** autem ignis eternus non fit miro tamen modo est grauis: excellit enim omnem penam quam vnquam passus est aliquis in hac vita: nunquam in hac carne tanta inuenta est pena. **Cuius** ratio adduci potest: quia passio anime separate est de maiori malo clarius cognitio et in subiecto magis perceptibilis. **Est** enim de carentia maximo mali beatifice visionis et fruitionis: que sunt maximam bonum creature rationali possibile: et tunc cum esset debita et cum esset feruentius percipita: quod malum clarius cognoscitur ab anima separata: que tanto clarius cognoscit: quam tunc immediate obiecta apprehendit: non egens sensum vnus ministerio: magis denique tristitiam percipit: ipsaque magis animam affligit que immediate anime inheret non per corporis organum. **Concurrunt** et diuinum iudicium quod ibi grauius quam hic punit. **Ibi** quippe arguitur in furore scilicet in inferno: in ira in purgatorio: hic vero in misericordia et paterno flagello. **Hinc** propheta orat. **Domine** ne in furore tuo arguas me: neque in ira tua corripas me. **Miserere** mei domine quoniam infirmus sum sana me dñe etc. **Et** per carentiam harum circumstantiarum in hac vita: patet cur hic non est tanta tristitia de beatitudinis carentia: quia hic debilius credita: minus cognita: tepide et minus efficaciter considerata: et hic indebita. **Cuius** etiam concupiscentiam superant presentium amor commodorum et impediunt necessitates huius vite. **Secunda** conclusio. **Pena** christi passa pro redemptione humana: maior fuit intensiue et extensiue omni pena quouicumque hominum experta in hac vita. **Ista** conclusio probatur simul de dolore partis

sensitiue: ac etiam de tristitia appetitus intellectiui. **Primo** tamen de magnitudine extensiua: secundo de intensiua. **Quoad** primum fuit pena christi inter omnes huius vite passiones maxima extensiue: quia prout colligi potest ex doctoribus et sanctis Alexan. Tho. Bonauen. et ceteris passio christi se extendit ad omnium causarum genera. **Magna** siquidem fuit christi passio propter causam efficientem/materialem/formalem/et finalem. **Primo** propter efficientem/multitudinem scilicet causarum et occasionum ad suam passionem interiore et exteriori effectiue concurrentium christi passio fuit maxima. **Passus** enim est ab omni conditione sexu et statu. **Ab** omni conditione: quia a gentilibus et iudeis inimicis gaudentibus: amicis condolentibus: mulieribus flentibus: quarum consolatiōi se neglegit intendit dicens. **Nolite** flere super me. **Zuce. xxiij.** **A** discipulis etiam dormientibus pre tristitia. **A** copariens te matre in anima et spiritu crucifixi. **Sed** a rota trinitate patre dilectissimo/seipso/spiritu sancto. **Nam** pater filio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. **Rom. viij.** **Hinc** vox illa maxime doloris expressiua: hely hely lamafabathani etc. **Matth. xxvij.** **Tradebat** iudicari se iniuste. **Petri. ij.** **Tradit** est etiam a spiritu sancto: qui per os cayphe pontificis pronunciauit: quia expedit christum mori pro populo. **Iohannis. xi.** **Passus** est ab vtroque sexu: mulieribus ancillis anne pontificis/petrum ad negationem impellentibus. et similiter a viris. **Passus** est ab omni statu: principibus et ministris/simplicibus/doctis/et scribis/extraneis et notis/a fugientibus a discipulis/a petro negante/a iuda tradente. **Secundo** christi passio fuit maxima passio propter causam materialem obiectiuam circa quam et subiectiuam in qua. **Magna** igitur fuit propter obiectorum numerositatem. **Nam** passus est de omnibus que ad eum extrinsecus pertinebant scilicet de peccatis et offensa patris: omnium generaliter quos redimere venerat. **Specialiter** iudeorum: quibus se multipliciter notificauerat. **Specialissime** discipulorum: quos ex omnibus in sui familiaritatem elegerat: et ecclesie sue quasi fundamenta solida deputauerat. **Petri** negantis: iude tradentis: et crucifigentium. **Pro** quibus primam in cruce totius benignitatis vocem ad patrem emisit. **Pater** dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. **Zuce. xxiij.** **Passus** est etiam de propriis suppositi grauissimis et multiplicibus penis: videlicet sua iniusta damnatione: aceti et fellis amaritudine. **De** corporis multiplici vulneratione: de innocenti anime afflictione: de vite nobilissime amissione: de quibus omnibus et alijs quam plurimis tanquam de obiectis nolitis simpliciter: vel ex conditione: et tamen accidentibus passus est et doluit vehementer. **De** diffamia nominis irrisionibus et blasphemijs. **De** spoliatione vestis: et per hoc omnium temporalium: quia aliud quo spoliari posset preter vestem non habuit. **Sulpes** inquit foueas habent etc. **Matth. viij.** **De** matris condolentis assistentia: de discipulorum desolatoium fuga: et de martyrum et iustorum persecutione: de omnium miseria et tribulatione. **Doluit** inquam lapsum ade: per quem in vite huius miseras multiplices incidit ei posteritas: quas vt auferri mireretur doluit. **Fuit** etiam passio christi maxima propter causam materialem in qua: hoc est patientis subiecti totalitatem. **Passus** est enim in toto corpore/et omnibus eius membris: in sensibus singulis: et mentis qualibet portione: in capite coronam spineam et arundinis percussione: in facie sputa et excretaiones: in genis et barba alapas et vellitationem: in collo et dorso colaphos ac graues illudentium percussiones: in scapulis crucis pondera in manibus et pedibus transfixa clauorum vulnera: in latere aperituram: in corde profundam lancee figuram: in corporis superficie nuditatem et diram flagellationem: in ossibus videri brachijs/cruribus/et iuncturis rigidissimam extensionem: et in membris vitalibus et venis totius sanguinis effusionem. **Et** per hoc ossium dinumerationem/liquefactionem/ariditatem/situm ac nimiam siccitatem: sicut illud psal.

Secunda pars secundae articuli.

Sec. 1.

Sec. 2.

tri. ex persona christi. Sicut aqua effusus sum: et dispersa
 sunt omnia ossa mea. Factum est cor meum tanquam cera lique-
 scens in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea: et
 lingua mea adhaesit faucibus meis. et sequi. Foderunt manus
 meas et pedes meos: diramerunt omnia ossa mea. **C** Passus
 denique est finem omnes sensus. in oculis caligatioes et lachrymas:
 videns matris discipulorum ac amicorum turbationem: et inimicorum insolentes motiones / ludibria / insultus
 et glorificationem. in auditu peccatorum multiplicem blasphemationem:
 accusantium dolos et testimonium falsitatem: in odoratu sputorum
 cadauerumque fetorem: in gustu fellis et aceti amaritudinem: in tactu
 totius corporis vulneratio nem: asperitatem ventorum et imbrium. **C** Passus
 est quoque finem quamlibet membrorum portionem: in superiore tristitia
 est de omnium peccatis et patris offensione: in inferiore de matris ac
 discipulorum amicorumque compassione: in appetitu sensitivo de propria
 corporis mortifera lesione. Hinc verissime per prophetam dixit. Repleta
 est malis anima mea malis vitiisque pene non culpe. **C** Tertio passio christi
 fuit maxima quantum ad causam formalem / actuum scilicet suorum
 peruersissimas interpretationes. Passus est enim in verbis contradictores:
 in predicatione detractores: in operibus obseruatores: in miraculis
 blasphematores: in meritis ac misericordie operibus scandalum accipientes
 et odientes: in penis irrisores: in morte reprobatos: in sepultura custodes:
 in resurrectione dolosas testimonii subordinaciones. **S**iquidem pacti sunt
 dare custodibus pecuniam: ut testarentur dominum eis dormientibus a
 discipulis fuisse sublatum. **C** Quarto maxima fuit christi passio
 extensue ex causa finali propter fructus modicitatem qui sequebatur. Nam cum
 pro paucioribus profuit efficienter: quia multi vocati pauci electi.
 Et angustam regni viam pauci inueniunt. **M**atth. vii. Et hoc propter
 passionis contemptum et ingratitudinem redemptorum. De his omnibus
 tanquam de subiectis multiplicibus passus est dominus. **C** Hanc extensiuam
 pene magnitudinem extenderunt loci temporisque circumstantie: nam
 passus est in locis plurimis. Nam ut vult Augustinus. Passus est in
 presepio indigentiam. adde duriciem et angustiam in egypto laborem et
 exilium: in deserto famem et pugnam in templo lapidum impetitionem
 et resistentiam: in hospitio obseruationem malignam: in itinere
 fatigationem et laborem: in ciuitate eiectionem: in morte precipitij
 conatum: in hortu sanguineum sudorem ac proditoris osculum: sed
 et comprehensionem / ligationem / et discipulorum fugam: in atrijs
 pontificum alapas et illusiones: falsam testimoniationem / conspuitionem
 ac multiplicatam percussioem. **I**n pretorio calumniosam accusationem /
 flagellationem / et crudelissimam mortis ad iudicationem: in caluarie
 expoliationem vestium et mortale crucis supplicium. **C** Passus est denique
 in omni sue vite tempore: in infantia angustias vteri: fetorem stabuli:
 indigentiam materni obsequij: circucisionem secundum legem moysi: persecutionem
 herodis aduersarij: fugam in egyptum sub cura ioseph iusti viri: in puericia
 et adolescentia labores / abstinentias / vigilias: quas scriptura non exprimit
 nisi in genere: quod subditum esset matri et ioseph putatiuo patri. **C** Passus est pauper
 tatem vulpes auelque vincentem: dum filius hominis non habuit
 vbi caput suum sanctissimum reclinaret. **N**ec dubium quin in illa etate
 cruciatus fuerit siti et fame: prolixus in orationibus: fatigatus
 vigilijs et laboribus. **R**escente vero etate creuerunt labores et
 abstinentie. Nam in iuuenilibus annis quadraginta diebus continuo
 in deserto inter feras habitans: corpus innocens castigans: sine cibo
 mansit et potu: tentatus est a maligno spiritu: super templi pinna-
 culum / et montem ductus est excelsus. **D**enique sudores labores /
 fatigationes sustinuit: in predicando / currendo de ciuitate in ciuitatem:
 per castella / agros / montes et maria: ut annunciarer vitam
 mortuis: redemptionem captiuis: prestaret beneficia infirmis: atque
 collectis discipulis / per

eos innotesceret omnibus finibus orbis: in quibus pertrahit
 lachrymas in compatiendo: infidias in colloquendo: perniculam
 in falsis fratribus ac mille tales iniurias et conuicia ab insidiantibus.
Denique elaboratis omnibus ad nostram redemptionem necessario
 precurrentibus / consummaturus opus nostre salutis: instituto
 passionis sue memoriali diuinitissima eucharistia: surgens a cena
 hora completorij / redet / pauet / tristatur et factus in agone
 sanguinem sudat in hortu. **C** Hora matutina / comprehenditur /
 ligatur ut latro: ad annam primo: deinde ad cayppham ducitur /
 ceditur / molesatur. **C** Hora diei prima coram presidente pilato
 sistitur et accusatur. **C** Hora tertia linguis iudeorum crucifigitur:
 nudus flagellatur / coronatur / purpura illuore vestitur. **C** Hora
 sexta premitur / eicitur / condemnatur / cruce oneratur / crucifigitur.
C Hora nona in cruce tensus faties et clamans voce magna
 moritur. **C** Hora vespertina lancea perforatur ac de cruce
 mortuus deponitur. **C** Completorij hora sepelitur: ac sepulcrum
 positum custodibus clauditur et signatur. **E**cce nullum tempus aut
 etas inuenitur in qua salus mundi non pateret. **E**x quibus omnibus
 alijsque plurimis hic breuitatis gratia omisissis: in alio quodam
 sermone historiali late digestis patet quod passio christi maxima
 fuit omnium mortalium passionibus quantum ad extensiuam
 magnitudinem incomparabilis. **S**ed magis hoc ipsum deduci potest
 ex passionis intensiuam grauitate et incomprehensibili acerbitate
 fuit enim dolor patientis iesu acerbissimus tam exterior quam
 interior. **E**xterior propter corporis christi teneritudinem
 optimam complexionem: etatis vigorem: propter que pene fuerunt
 magis perceptibiles et ita doloris acerbioris cause. **S**ed et propter
 mortis genus quod fuit turpissimum / acerbissimum / diuturnum.
Quid enim turpius quam viuere in iudicem mortis sententia
 condemnare: celi terreeque regem illudere: summum pontificem
 crucifigere: mundi conditorem in loco caluarie despectissimo ac
 latronum medio et maledictionis ligno suspendere: innocens
 dominum ac summum honore super omnia venerandum: ab angelis et
 cunctis celi ciuibus adoratum: coram tanto populo / toto corpore
 nudari. **P**ropter quod obtenebratus est sol secundum Augustinum
 ut celaret membra creatoris. **D**im conseruatores / angelorum
 hominumque consolatores: ab oibus in penis vltimis derelinqui.
C Fuit et genus illud mortis acerbissimum: quia fuerat christus toto
 corpore vulneratus in locis maxime neruosis: pedibus scilicet
 et manibus confossus / articulatum extensus / ac toto corpore
 vulneratus / nudus soli et ventis expositus. **C** Corpus
 pre filijs hominum speciosum: quantitate perfectum et ponderosum:
 tribus tantum vel secundum alios quattuor: clauis ferreis sustentatum.
C Fuit etiam pena diuturna: quam ab agonia et mortali angustia
 sanguineum sudorem in hortu primi completorij hora in terram
 fundere cepit. **E**t ad nonam horam diei sequentis penarum
 continua successione carum grauatione perdurauit. **E**t quis passio
 christi exterior: grauissima fuit corporis et sensu minimum
 dolorosa: fuit tamen interior: tristitia in parte rationali maior
 et excellentissima. **N**am fuit de summe nolito. scilicet patris
 offensa et contemptus: pro peccata omnium tunc presentium
 preteritorum et futurorum. **N**unc aliquis conuersorum tantam
 habuit contritionem et tristitiam de peccatis proprijs: quantum in
 illa hora satisfactionis dominus habuit pro peccatis singulorum. **S**ua
 enim contritione pro nobis assumpta omnem peccata sufficenter
 deleuit: et omnem penam pro eis debitam soluit. **R**egimus tamen nonnullos
 propter vehementiam contritionis subito extinctos: quorum tamen
 contritio ad intentionem tristitie christi non puenit. **Q**uis enim
 dubitare possit dominum in hortu / effuso sudore sanguineo
 presentis angustia extinctum fuisse: nisi ad vltiora patienda
 fuisset preseruatus supernaturaliter a patre ipso teste. **T**ristis est
 anima mea usque ad mortem. **C** Hanc autem tristitiam de offensa
 patris omniumque ceterorum malorum penarum proprii corporis
 ac omnium hominum sibi in cognitione presentium / auxilium
 in patientis perfectio / propter cognitionis claritatem tam
 paterni honoris quam contemptus ac culpe grauitatem. **E**t propter
 triplicis amoris integritatem summi patris: pro

pari supposito: et totius humani generis: qui cum in christo fuit maximus: quilibet in genere suo de malis disconuenientibus dilectis et accidit dolo: fuit maximus. **C**ausa est et passio interior: ex doloris puritate: propter patet ne consolationis subtractione: ac redudantie gaudij superioris portione prohibitione: ac oim dolore augere valentia conseruatione: et oim mitigare potentia (que ceteris maribus exhibuit) subtractionem. **C**ausa est quoque propter agendum substatione. Nam quo actio contrarij velocior: eo dolor infictus intensior. **D**inc actio ignis vehementior: e ingerit dolorem ceteris elementis. **F**uit aut actio affligens subita que in breui tempore intervallo totum corpus lacerauit: totum sanguinem elicit: et tunc exteriora que interiora penis ac doloribus repleuit. **C**etera aucta est propter voluntaria maioris doloris et tristitie: quam exteriora affligentia inferre naturaliter poterat: assumptione. Nam sicut beatum Thoma par. iij. q. xlvj. ar. vj. dicitur assumptis doloris voluntarie propter finem liberationis hominum a peccatis: ideo tanta doloris quantitate assumptis: que esset proportionata magnitudini fructus inde securi: scilicet remissionem oim peccatorum cunctorum hominum. **U**nde assumptis tristitia et dolore maximam quantitate: regulam tamen rationis non excedentem. **E**t quis minor dolor: satisfecisset pro peccatis oim hominum propter persone infinitatem hunc patieret: voluit tamen genus humanum redimere: non potestate sed iusticia. **I**deo non solum attendit quantum virtutem haberet dolor eius ex diuinitate unita: sed quantum sufficeret finem humanam naturam ad tantam satisfactionem. **U**nde in flagellatione ultra dolorem quem flagella ex vehementia et percussione flagellatum intulerunt: dominus sponte maioris assumptis: et sic suo modo de alijs/ coram clauis/ et ceteris affligentibus intelligendum est. **E**x quibus patet: quod nullus unquam mortalis tantum dolorem est expertus: licet quidam martyrum afflati: ut laurentius/ vincetius: quidam articulum dimediati sunt ut quintinus: alijque horribilibus penis varijs sunt extincti: que pene videtur cruce fore seuioribus: oibus tamen predictis simul iunctis/ patet excessus pene christi super oes allegatas martyrum penas: maxime propter interioris tristitie puritatem: spontaneum earum augmentum: et satisfactionis proportionem finem diuinam iusticiam: et cetera supradicta: **Q**uatum ad tertium articulum est primum dubium: verum in instanti mortis fuerit maxima tristitia in sensualitate christi: tunc enim fuit maxima lesio persone propter quam desit esse homo. **R**espondeatur finem aliquos quod sicut anima in mortis instanti datur impeccabilitas: ita et impassibilitas. **Q**uod si etiam verum est: de anima christi dicitur quod in mortis instanti non fuit maximus dolor: sed perierit abatur de morte certissime cognita. **S**i dicitur non sciuit futurum contingens nisi visione in verbo: ergo nec de illa tristitabatur nisi finem voluntate ut ei ostenderet in verbo. **I**sta autem voluntas pertinet ad portione superioris: non ergo de hac morte doluit finem sensum. **P**roterea illa visio est beatificans: carigitur non est alicuius doloris aut tristitie causatiua. **R**espondeatur: quod non solum mortem suam cognouit visione in verbo: sed etiam illam ostendere potuit portio inferior intellectus. **N**ec hoc solum: sed etiam imaginatiua potuit ista ut terribile imaginari: et ita appetitus illius partis sensitue potuit timere. **P**otest tamen dici: quod si in alijs animalibus non est impassibilitas in mortis instanti: tamen non sic in anima christi: in qua oes vires ac potentie fuerunt per speciale miraculum conseruate in suis operationibus perfecte usque ad anime separationem inclusiue: sicut et anima christi fuit plena sapientia ab instanti sue conceptionis. **P**ropter quod sola anima christi sensit: et consequenter finem ratione intuitive apprehendit mortis amaritudinem. **E**t ideo dolor maximus fuit in sensu: et tristitia grauissima in ratione: quod de nullo alio moriente credendum est: quoniam in ceteris oibus ante instanti separationis anime iam organa sensuum deficiunt: et cessat operatio ois sensitua: et per consequens deficit cognitio intellectus rerum sensibiliu intuitiua. **E**t ex hoc patet dolorem mortis et tristitiam in voluntate consequenter excessisse dolorem et tristitiam oim hominum viatorum: eo quod nullus ceterorum dolorem hunc qui maximus est: sensit nec percipit. **D**ubitat scilicet: quod dolor christi potuit esse maximus: cum tamen doluit finem sensum: et tristitabatur tamen finem portione inferioris non superioris stricte acceptam. **R**espondeatur breuiter: quod dolor ac tristitia in morte christi de malis persone sue fuit maximus omnium viatorum eius de generis: ita quod nullus viator tantum doluit de morte sua ac tristitabatur quantum christus. **F**uit tamen alia tristitia maior: scilicet de offensa patris ut dictum est: que fuit in portione superiore large. **I**n portione enim superiore stricte